
ANÁLISIS PRESUPUESTAL 
MUNICIPIO DE MURILLO 

VIGENCIA 2004 
(Miles de Pesos) 

 
 

INGRESOS 
 
 
PRESUPUESTO INICIAL 
 
El presupuesto inicial para la vigencia 
en cuestión, fue aprobado mediante el 
acuerdo 012 con fecha del 3 de 
Diciembre de 2003 por un valor de 
$1’940.568, el cual es superior en casi 
un 32% al de la vigencia 
inmediatamente anterior y se 
encuentra conformado en su totalidad 
por los ingresos corrientes. 
 
Los ingresos corrientes se encuentran 
conformados por los ingresos 
tributarios con un valor de $142.97 y 
una participación del 7%, los ingresos 
no tributarios con un valor de 
$1’797.597 cubren el 93%  restante, ya 
que los recursos de capital no tuvieron 
participación alguna. 
 
Los ingresos tributarios se encuentran 
integrados por los impuestos directos 
que ocupan el 84% ($120.001), en 
este rubro y del 6% en el total de los 
ingresos del municipio, por el lado de 
los impuestos indirectos cuya 
participación es de 16% ($22.970) y el 
1% respectivamente. 
 

Dentro de los ingresos no tributarios 
se destacan claramente los ingresos 
del Sistema  General de Participación 
con una participación en el gran total 
presupuestado del 93% ($1’780.716), 
a su vez se destaca en primer lugar el 
Propósito General con un monto de 
$1’248.787 como una subcuenta del 
S.G.P, la cual tiene una participación 
interna del 70% y general del 64%, en 
segundo lugar está salud con un monto 
que asciende a $426.378 y una 
participación en los ingresos totales 
del 22%, posteriormente se encuentra 
educación con $67.292 y una 
participación tan solo del 3%, vale la 
pena anotar que en este rubro se 
presentó una disminución del 70% con 
respecto a la vigencia anterior, en la 
cual alcanzó un monto de $287.661. 
 
MODIFICACIONES 
 
Como es normal en todas los periodos 
fiscales se presentan modificaciones a 
los presupuestos, en este caso las 
modificaciones al presupuesto total 
alcanzaron los $460.517, lo que 
equivale a un incremento del 24%, por 
lo tanto el presupuesto definitivo quedó 
en $2’401.085. 
 
Este consolidado esta respaldado por 
un incremento del 15%, o sea de 



$289.200,  en los ingresos corrientes, 
modificaciones que pertenecen en su 
totalidad a los ingresos no tributarios, 
por su parte se destacó una 
disminución  del 11% o de $210.701 
en el Sistema General de 
Participaciones, dentro de las cuales 
el presupuesto del Propósito General 
disminuyó en $272.932 que 
corresponde al 22%, seguida de 
Alimentación Escolar con una 
disminución del 17%  $6.341, por su 
parte, Educación aumentó su 
presupuesto en 11% o $7.651 sin 
poder alcanzar el nivel del año anterior, 
para la salud el panorama es 
alentador, ya que su presupuesto sufrió 
un aumento del 14% $60.921. 
 
Los recursos de capital aportaron 
$171.317 a las modificaciones totales 
teniendo en cuenta que no se 
estableció un presupuesto inicial para 
esta cuenta,  de los cuales, el sector 
salud produjo $83.684, seguido de los 
intereses de títulos valores con una 
adición presupuestal de $42.929 y los  
excedentes financieros que aportaron 
$42.193. 
 
En este apartado se hace la aclaración 
que las adiciones reflejadas en los 
actos administrativos ascendieron a 
$933.572 y en la ejecución de ingresos 
se reportan $935.375, presentándose 
un desfase de $1.803, en 
consecuencia estas cifras no son 
certificadas por este ente de control. 
 
RECAUDOS: 
 

Luego de finalizar el ejercicio fiscal en 
cuestión, se recaudó $2’287.832 
representando un 95% de la cifra 
inicialmente pactada y a la vez siendo 
ésta menor en un 4.35% al recaudo 
acumulado de la vigencia anterior, 
monto que alcanzó $2’392.091. 
 
Adentrándonos en las cifras que refleja 
la ejecución de ingresos, podemos 
observar que se recaudaron ingresos 
corrientes por un valor de $ 2’115.431 
que equivale al 95% del presupuesto 
definitivo para este rubro; en el caso 
de los ingresos tributarios el panorama 
fue mejor ya que el recaudo  de 
$177.767 superó lo presupuestado 
$142.971 en un 24%, igual situación 
se presentó en los impuestos directos 
con $127.464 y un 6% de exceso de 
recaudo y los impuestos indirectos con 
$50.303 de recaudo y un 119% por 
encima del valor definitivo $22.970. 
 
Por su parte, de los ingresos no 
tributarios se recaudaron $1937.664 
que equivale al 93% de lo 
presupuestado; uno de los 
componentes de esta cuenta el 
Propósito General y todos sus 
elementos, el recaudo se cumplió al 
100% con lo pactado $1’593.344, 
situación que no se presentó en los 
fondos especiales donde su recaudo 
$317.142 tan solo llegó al 65% de lo 
esperado. 
 
Los recaudos efectuados en cuenta 
recursos de capital se cumplió a 
cabalidad, incluso los $172.401 
superan en 1% al presupuesto 



definitivo, comportamiento que se 
refleja en todas las cuentas que lo 
integran.                                                                                                                                                         
 
 
LEY 715 DE 2001 
 
Después de adelantar un análisis 
exhaustivo, se determinó que la 
administración municipal cumplió con 
los parámetros establecidos por la ley 
715 de 2001, sin que los compromisos 

superaran el recaudo efectivo en 
ninguno de los sectores.  
 
 
De otro lado, al confrontar el valor 
certificado por cada uno de los 
ministerios sobre el valor real girado 
por la Nación por concepto del S.G.P 
vigencia 2004 con los valores que se 
reflejan en la columna recaudo 
acumulado de la ejecución 
presupuestal de ingresos, se presenta 
una inconsistencia entre estos valores, 
la cual se detalla a continuación:

 
 

 
Concluido el ejercicio fiscal de la 
vigencia 2004, y cruzadas las 
ejecuciones presupuestales 
presentadas por la administración 
municipal, arrojó un superávit 
presupuestal de $227.837, monto 
inferior en $14.344 del presentado en 
el certificado de recursos libres de 
compromiso, el cual es de $213.493, 
en consecuencia si las cifras 
presentadas no son veraces, el 
análisis que se realice de ellas 
tampoco lo será. 
 
Al cierre de la vigencia 2004, la 
ejecución presupuestal de ingresos 
indicó el siguiente resultado: 
 
RECAUDO TOTAL:      $2’287.852 

PPTO DEFINITIVO:      $2’401.085
      
DÉFICIT DE RECAUDO:    $   113.233 

 
EGRESOS 

 
PRESUPUESTO INICIAL: 
 
El presupuesto inicial aprobado para 
los gastos de la vigencia 2004 
ascendió a $1’940.668 de los cuales 
$1’836.851 o el 95% pertenecen a 
gastos de de la alcaldía, el 2% 
$53.929 para el concejo y el restante 
3% a los gastos de la personería. 
 
Las inversiones de libre asignación no 
presentaron presupuesto, por tal razón 
el 100% de esta perteneció a la 
inversión forzosa, por su parte la zona 
urbana aportó el 53% de este 

CONCEPTO VR. GIRADO 
NACIÓN 

VR. EJECUC. 
INGRESOS 

DIFERENCIAS 

SALUD 456.618 510.628 54.010 



presupuesto con una asignación de 
$763.514 y una participación en el 
presupuesto general del 39%,  los 
porcentajes restantes correspondieron 
a la zona urbana que presentó un 
presupuesto de $667.541. 
 
MODIFICACIONES 
 
Durante la vigencia 2004 se realizaron 
modificaciones que alcanzaron los 
$460.717, que equivalen a un 24% del 
presupuesto inicial, aportando al 
presupuesto definitivo $2.401.085. 
 
La alcaldía por su parte presento un 
aumento del 25% equivalente a 
$464.435, destacándose la inversión 
con una modificación de $544.764 que 
representa el 38% del presupuesto 
inicial; por otra parte los gastos de 
funcionamiento  de esta entidad 
disminuyeron en un 20% que equivale 
a $80.330, se destaca una reducción 
del 9% $121.963 en la inversión 
forzosa del S.G.P., básicamente 
originada en la zona rural, donde su 
disminución alcanzo el 26% y 
$175.881; mientras tanto en la zona 
urbana el comportamiento fue alcista, 
ya que se modifico en un 7% que 
equivale a $53.898. 
 
Por el contrario los fondos especiales 
aumentaron considerablemente, ya 
que su presupuesto inicial  fue de tan 
solo $6 y a lo largo del periodo se 
adicionaron $631.968, donde el fondo 
local de salud aporto $311.925. 
 

En cuanto al Concejo y la Personería 
presentaron disminuciones sus 
presupuestos de $2.481 (5%)  y  
$1.237 (2%)  respectivamente. 
 
PRESUPUESTO DEFINITIVO 
 
Luego de efectuadas las 
modificaciones al presupuesto, se 
obtuvo un presupuesto definitivo de 
$2’401.285, donde la Alcaldía posee 
un 96% del total, de este porcentaje, la 
inversión realizada por la Alcaldía 
equivale $1’975.826 o el 82%, siendo 
la inversión forzosa la mas 
representativa con un 55% y 
$1’309.072. La inversión  en salud 
área urbana tuvo una apropiación 
definitiva de $508.005 o sea el 21%, 
para el  Propósito General en el área 
urbana, se liquidó un presupuesto 
definitivo de $270.586 cifra que 
equivale al 11%; en el área rural se 
destacan la cuenta agua potable y 
saneamiento básico con un 
presupuesto de $240.175 así como 
libre inversión con un presupuesto de 
$160.487. 
Para los fondos especiales se liquidó 
un presupuesto de $631.974 
equivalente al 26% del total, dentro del 
cual se destaca el fondo local de salud 
con un presupuesto definitivo de 
$311.926 y un 13% de aporte a la cifra 
consolidada. 
 
En cuanto al Concejo, el presupuesto 
final fue de $51.448, para la 
Personería fue de $48.551, ambas 
participaciones alcanzaron un 2%. 
GASTOS EJECUTADOS 



 
El Municipio ejecuto de todo el 
presupuesto para la vigencia del 2004 
el 86% equivalente a $2.060.015 
quedando un saldo a favor de 
$341.070. 
 
El 85% del total del presupuesto de la 
Alcaldía se ejecuto, el cual 
corresponde a $1’966.329, donde sus 
gasto de funcionamiento se ejecutaron 
en un 98% ($318.930); en la inversión 
por su parte, se ejecutaron $1’647.399  
equivalente al 83%, rubro dentro del 
cual se destacan la inversión forzosa 
con un 98% y $1’283.749 de ejecución 
total; en la zona urbana se realizaron 
obras por un valor de $792.643 que 
equivalen al 97% de su presupuesto 
definitivo, quedando un saldo de 
$24.769; situación similar se presenta 
en la zona rural donde se ejecutaron 
cerca del 100% quedando tan solo 
$554 de $491.660  correspondiente al 
presupuesto definitivo. 
Los gastos que se ejecutaron en el 
Concejo llegaron al 89% del 
presupuesto final en cambio la 
personería ejecuto $47.667 de 
$48.551, es decir el 98% del 
presupuesto definitivo. 
 
Ley 617 de 2000. 
 
Después de analizar los presupuestos 
se observó que la Alcaldía NO 
CUMPLIÓ con los limites establecidos 
en esta ley, monto que asciende a 
$346.729, toda vez que se excedieron 
en $4.379, después de ejecutar 
$351.108. 

En cuanto a la Personería y el Concejo 
presentaron ejecuciones que se ciñen 
a los parámetros de gastos permitidos 
por la ley en cuestión. 
 
DEUDA PUBLICA 
 
El municipio de Murillo NO POSEE 
obligaciones por este concepto 
 
Concluida la vigencia 2004, la 
ejecución presupuestal de egresos del 
municipio de Murillo presentó el 
siguiente resumen: 
 
 
APROPIACION DEFINITIVA     $2’401.285 
TOTAL EJECUTADO      $2’060.016 
 
SALDO SIN EJECUTAR     $  341.070 
 
 
 
EJECUCIÓN DE LA RESERVA 
PRESUPUESTAL  
 
Inicialmente el municipio de Murillo 
constituyó la reserva presupuestal para 
la vigencia 2004 en el monto de 
$185.288, de los cuales $181.372 
corresponden al Propósito General, los 
$3.916 restantes a la cuenta de fondos 
especiales, durante el periodo de 
análisis se efectuaron unas 
reducciones a la reserva por un valor 
de $15.974 modificaciones que se 
llevaron a cabo en la cuenta de 
Propósito General, quedando en 
consecuencia un saldo definitivo de 
$169.314. 
 



Durante la vigencia el municipio 
tramitó cuentas y efectuó giros de 

tesorería por valor de $169.314 
equivalente al 100% del valor final. 

 
 

RESULTADO PRESUPUESTAL 
 

MUNICIPIO DE MURILLO 
2000-2004 

(Miles de Pesos) 
 

 
AÑO 

PPTO 
DEFINITIVO 

 
RECAUD. 

VAR 
% 

 
GASTOS 

VAR 
% 

SUPERÁVIT 
O DÉFICIT 

2004 2’401.085 2’287.832 -4 2’060.015 -13 227.817 
2003 2’710.408 2’392.091 28 2’365.951 36 26.140 
2002 1’887.306 1’865.358 -21 1’740.020 -23 125.338 
2001 2’418.621 2’347.274 76 2’255.039 66 92.235 
2000 1663.286 1’336.651 8 1’359.814 15 -23.163 

 

De acuerdo a los datos de la anterior 
tabla, se puede concluir que el 
presupuesto definitivo para la vigencia 
2004, disminuyó en un 11% con 
respecto a la vigencia anterior. 
 

Este comportamiento se trasladó a los 
recaudos de la vigencia, solo que en 
menor proporción, ya que su 
disminución fue de  tan solo el 4% con 
respecto a la vigencia del 2003. 
 

-

500,000.00

1,000,000.00

1,500,000.00

2,000,000.00

2,500,000.00

2000 2001 2002 2003 2004

INGRESOS

GASTOS



La tendencia a la baja también afectó 
a los gastos, pero en una mayor 
proporción y debido a esta 
disminución del 13%,  se obtuvo un 
superávit presupuestal 4 veces mayor 
al que se obtuvo el año anterior, 
demostrando una presunta austeridad. 
 
SANEAMIENTO CONTABLE 
 
Una vez solicitada la información sobre 
los avances en materia de 
Saneamiento Contable con corte a 31 
de diciembre de 2004, se evidenció 
que en el Municipio de Murillo no se 
había adelantado ningún 
procedimiento en cumplimiento de la 
Ley 716 de 2001 y demás normas 
concordantes, solo se adjuntaron los 
actos administrativos de creación del 
Comité Técnico mediante resolución 
005 de febrero 25 de 2005 y las 
políticas según resolución 009 de 
marzo del mismo año, lo cual 
demuestra que las gestiones 

administrativas tendientes a cumplir 
con esta obligación ha sido nula. 
 
Pese a ser una obligatoriedad la 
presentación de las Notas a los 
Estados Contables y haberse 
requerido dicha información, estas no 
reposan en los archivos de la 
Contraloría Departamental, limitante 
que impide determinar el cumplimiento 
de la Circular Externa 056 de 2005.   
 
El informe de Control Interno no 
conceptuó sobre los Avances en 
materia de Saneamiento Contable, 
desconociéndose las acciones o 
procedimientos de control llevados a 
cabo por esta oficina, con el objeto de 
determinar la adecuada ejecución del 
proceso de depuración contable 
adelantado por la Entidad, conforme lo 
establece la Circular 02 de 2004 
emanada del Consejo Asesor del 
Gobierno Nacional en materia de 
Control Interno. 

 
 
 
 



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

VIGENCIA 2004
( MIles de Pesos )

PPTO. PPTO P.A.C RECAUDO SUPERAVIT
DETALLE INICIAL ADICIONES REDUCCIONES DEFINITIVO ACUMULADO ACUMULADO O DEFICIT

TOTAL INGRESOS 1.940.568 935.375 474.858 2.401.085 2.400.939 2.287.852 -113.233

INGRESOS CORRIENTES 1.940.568 764.058 474.858 2.229.768 2.229.622 2.115.451 -114.317

INGRESOS TRIBUTARIOS 142.971 0 0 142.971 142.971 177.767 34.796

IMPUESTOS DIRECTOS 120.001 0 0 120.001 120.001 127.464 7.463
Impuesto  Predial Unificado 120.000 120.000 120.000 127.416 7.416
Otros Impuestos Directos 1 1 1 48 47

IMPUESTOS INDIRECTOS 22.970 0 0 22.970 22.970 50.303 27.333
Industria y Comercio 15.000 15.000 15.000 41.939 26.939
Avisos, Tableros y Publicidad 2.250 2.250 2.250 1.892 -358
Deguello Ganado Mayor 2.000 2.000 2.000 1.692 -308
Deguello Ganado Menor 400 400 400 531 131
Espectáculos Públicos 100 100 100 38 -62
Registro de Marcas y Herretes 450 450 450 545 95
Delineación y Urbanismo 50 50 50 0 -50
Rifas, Apuestas y Juegos Permitidos 800 800 800 246 -554
Certific.de Venta y Movilizac. Ganado 800 800 800 526 -274
Ocupación de Vías y Lugares Públicos 10 10 10 0 -10
Subsuelo y Excavaciones 10 10 10 0 -10
Sobretasa a la Gasolina 1.000 1.000 1.000 75 -925
Otros Impuestos Indirectos 100 100 100 2.819 2.719

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.797.597 764.058 474.858 2.086.797 2.086.651 1.937.684 -149.113

TASAS 4.570 0 0 4.570 4.424 4.749 179
Matadero Municipal 1.000 1.000 1.000 1.240 240
Coso Municipal 20 20 20 0 -20
Plaza de Ferias y Exposiciones 1.200 1.200 1.200 1.943 743
Plaza de Mercado 1.800 1.800 1.654 977 -823
Exped.Paz y Salvos, Cert. y Fac. Mpales 500 500 500 589 89
Oras Tasas 50 50 50 0 -50

MULTAS 102 0 0 102 102 48 -54
Contravenciones Policivas 100 100 100 48 -52
Otras Multas no Especificadas 2 2 2 0 -2

OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 12.203 10.500 0 22.703 22.703 22.401 -302



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

VIGENCIA 2004
( MIles de Pesos )

Arrendamiento Bienes Muebles e Inmuebles 3.500 3.500 3.500 6.469 2.969
Alquiler de Maquinaria y Vehículos 1.000 1.000 1.000 250 -750
Aportes 1 1 1 284 283
Reintegros 1 8.212 8.213 8.213 8.212 -1
Aprovechamientos 200 200 200 1.422 1.222
Intereses y Dividendos 1.000 2.288 3.288 3.288 3.288 0
Derechos de Publicación 6.000 6.000 6.000 2.220 -3.780
Venta Servicios UMATA 500 500 500 47 -453
Otras Rentas no Especificadas 1 1 1 209 208
 
SISTEMA GRAL DE PARTICIPACIONES 1.780.716 264.157 474.858 1.570.015 1.570.015 1.593.344 23.329

OJO AVERIGUAR POR 
"OTROS SCTORES 
SOCIALES"
ALIMENTACION ESCOLAR 38.259 3.861 10.202 31.918 31.918 31.918 0
Alimentación Escolar 38.259 3.861 10.202 31.918 31.918 31.918 0

SECTOR EDUCACION 67.292 21.150 13.499 74.943 74.943 74.943 0
Calidad 67.292 21.150 13.499 74.943 74.943 74.943 0

SECTOR SALUD 426.378 113.132 52.211 487.299 487.299 510.628 23.329
Atención a la Población no Asegurada 93.859 53.195 44.529 102.525 102.525 123.556 21.031
Aportes Patronales Sin Situación de Fdos 51.044 668 51.712 51.712 51.712 0
Continuidad Regimen Subsidiado 247.598 45.164 292.762 292.762 295.060 2.298
Ampliacion Régimen Subsidiado 7.682 8.425 7.682 8.425 8.425 8.425 0
Salud Publica 26.195 5.680 31.875 31.875 31.875 0

PROPOSITO GENERAL 1.248.787 126.014 398.946 975.855 975.855 975.855 0
Proposito General 1.248.787 126.014 398.946 975.855 975.855 975.855 0

FONDOS ESPECIALES 6 489.401 0 489.407 489.407 317.142 -172.265

FONDOS ESPECIALES 5 294.130 0 294.135 294.135 161.809 -132.326
Cofinanciación (Dpto, Nación y Otros) 1 78.064 78.065 78.065 78.065 0
Convenios(Dpto, Nación Y Otros) 1 10.000 10.001 10.001 10.000 -1
Fondo Nacional de Regalías 1 204.188 204.189 204.189 71.733 -132.456
Fondo de Vivienda 1 1 1 0 -1
Fondo Bomberil LEY 322/95 1 1.878 1.879 1.879 2.011 132

FONDO LOCAL DE SALUD 1 195.271 0 195.272 195.272 155.333 -39.939
FOSYGA 131.379 131.379 131.379 90.006 -41.373



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

VIGENCIA 2004
( MIles de Pesos )

PARTICIPACION (ETESA) 1 16.016 16.017 16.017 17.451 1.434
Ampliacion Rég. Subsidiado Res 111/04 47.876 47.876 47.876 47.876 0

RECURSOS DE CAPITAL 0 171.317 0 171.317 171.317 172.401 1.084

RECURSOS DEL BALANCE 0 171.317 0 171.317 171.317 172.401 1.084

ALIMENTACION ESCOLAR 27 27 27 27 0

EDUCACION 2.514 2.514 2.514 2.514 0

SECTOR SALUD 0 83.684 0 83.684 83.684 83.684 0
Prestación de Servicios (OFERTA) 777 777 777 777 0
Continuidad Regimen Subsidiado 4.502 4.502 4.502 4.502 0
Continuidad Reg.Subsidiado FOSYGA 0 0 0 0
Ampliacion Régimen Subsidiado 4.076 4.076 4.076 4.076 0
Salud Publica 11.351 11.351 11.351 11.351 0
FOSYGA, Situado Fiscal, NBI Vig. Ant. 62.978 62.978 62.978 62.978 0

EXCEDENTES FINANCIEROS 0 42.163 0 42.163 42.163 42.163 0
Existencia en Caja y Bancos a 31-12-03 42.163 42.163 42.163 42.163 0

INTERESES TITULOS VALORES 0 42.929 0 42.929 42.929 44.013 1.084
Rendimientos Financieros P y P 322 322 322 363 41
Rendimientos Financieros Oferta 752 752 752 832 80
Rendimientos Fros Reg.Subs.Demanda 4.349 4.349 4.349 4.903 554
Rendimientos Fros Salud Publica 393 393 393 393 0
Rendimientos Fros Partic. FOSYGA 36.402 36.402 36.402 36.724 322
Rendimoentos Fros Fdo. Espec. Salud 711 711 711 798 87



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS

VIGENCIA 2004
( Miles de Pesos )

   PPTO. CONTRA  PPTO. PAC RESERVA DE TOTAL  SALDO SIN 
 DETALLE  INICIAL CREDITOS CREDITOS REDUCCIONES ADICIONES  DEFINITIVO ACUMULADO GIROS APROPIAC. EJECUTADO  EJECUTAR 

   
TOTAL GASTOS 1.940.568 417.801 417.801 474.858 935.575 2.401.085 2.401.085 1.918.453 141.562 2.060.015 341.070

ALCALDIA
TOTAL GASTOS 1.836.851 416.972 416.872 469.750 934.085 2.301.286 2.301.623 1.824.767 141.562 1.966.329 334.957

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 405.790 47.365 82.965 88.134 43.404 325.460 325.460 318.930 0 318.930 6.530
GASTOS DE PERSONAL 222.317 10.159 41.751 10.500 18.088 198.313 198.313 198.311 0 198.311 2
GASTOS GENERALES 183.473 37.206 41.214 77.634 25.316 127.147 127.147 120.619 0 120.619 6.528

SERV. PERS. ASOC. A LA NOMINA 144.300 22 25.955 0 0 118.367 118.367 118.367 0 118.367 0
Sueldo de Personal Nómina 117.600 15.535 102.065 102.065 102.065 0 102.065 0
Prima de Navidad 9.800 22 1.000 8.822 8.822 8.822 0 8.822 0
Indemnización Por Vacaciones 5.000 3.905 1.095 1.095 1.095 0 1.095 0
Indemnización Empleados 1.500 1.500 0 0 0 0 0 0
Prima de vacaciones 4.900 3.885 1.015 1.015 1.015 0 1.015 0
Bonificación Alcaldes Dcto 1422/2001 5.500 130 5.370 5.370 5.370 0 5.370 0

SERVIC. PERS. INDIRECTOS 42.500 10.009 5.870 10.500 18.088 54.227 54.227 54.227 0 54.227 0
Honorarios Profesionales 30.000 384 5.788 9.000 11.588 27.184 27.184 27.184 0 27.184 0
Pago Personal Supernumerario 7.500 6.740 82 4.700 18.858 18.858 18.858 0 18.858 0
Otros Servicios Personales 5.000 2.885 1.500 1.800 8.185 8.185 8.185 0 8.185 0

CONTRIB. INHER.NOMINA SEC. PRIV. 29.637 128 8.130 0 0 21.635 21.635 21.633 0 21.633 2
Salud 9.408 2.158 7.250 7.250 7.250 0
Pensión 14.112 5.144 8.968 8.968 8.968 0
Riesgos Profesionales 613 140 473 473 471 0
Cuotas Partes Pens. y Bonos Pension. 800 128 67 861 861 861 0
Subsidio Familiar (Cajas Comp.Familiar) 4.704 621 4.083 4.083 4.083 0

CONTRIB.INHER. NOMINA SEC.PUBL. 5.880 0 1.796 0 0 4.084 4.084 4.084 0 4.084 0
ICBF 3.528 466 3.062 3.062 3.062 0 3.062 0
SENA 588 77 511 511 511 0 511 0
ESAP 588 77 511 511 511 0 511 0
Escuelas Indust. e Institutos Técnicos 1.176 1.176 0 0 0 0 0 0

GASTOS GENERALES 183.473 37.206 41.214 77.634 25.316 127.147 127.147 120.619 0 120.619 6.528

Compra de Equipo y Muebles Oficina 7.500 2.230 866 4.134 2.500 7.230 7.230 7.430 0 7.430 -200
Materiales y Suministros 12.500 1.802 1.000 5.500 15.198 15.198 15.198 0 15.198 0
Impresos y Publicaciones 3.200 10.100 500 12.800 12.800 12.800 0 12.800 0
Comunicaciones y Transporte 1.200 580 800 1.420 1.420 1.420 0 1.420 0
Servicios Públicos 6.823 731 2.680 2.404 7.278 7.278 7.278 0 7.278 0
Gtos Medic. Racion y Traslado Presos 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0
Gastos de Orden Público 2.000 8 1.300 708 708 708 0 708 0
Conciliaciones y Sentencias Judiciales 34.000 10.000 24.000 0 0 0 0 0 0
Capacitación y Desarrollo del Personal 4.500 2.113 4.124 4.500 6.989 6.989 6.989 0 6.989 0
Dotación de Personal 200 40 160 160 160 0 160 0
Mantenimiento 7.500 1.335 5.500 3.335 3.335 3.535 0 3.535 -200
Gastos de Sistematización 100 100 0 0 0 0 0 0
Devoluvión Impuestos 100 100 0 0 0 0 0 0
Gastos Varios e Imprevistos 150 150 0 0 0 0 0 0
Pago Transporte Diligencias Oficiales 1.500 3.240 4.740 4.740 4.740 0 4.740 0



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS

VIGENCIA 2004
( Miles de Pesos )

   PPTO. CONTRA  PPTO. PAC RESERVA DE TOTAL  SALDO SIN 
 DETALLE  INICIAL CREDITOS CREDITOS REDUCCIONES ADICIONES  DEFINITIVO ACUMULADO GIROS APROPIAC. EJECUTADO  EJECUTAR 

   
Viaticos y Gastos de Viaje 15.000 694 2.549 3.000 3.000 13.145 13.145 13.145 0 13.145 0
Seguros 8.000 1.404 146 9.258 9.258 9.258 0 9.258 0
Pago Cesantías Empleados 48.000 13.077 33.000 1.923 1.923 1.923 0 1.923 0
Gastos Electorales 100 100 0 0 0 0 0 0
Suministro Comb.y Manten. Vehículos 20.000 15.351 5.000 5.484 35.835 35.835 36.035 0 36.035 -200
Inhumasión de Cadaveres 100 100 0 0 0 0 0 0
Pago Deficit Fiscal 4.000 2.000 2.000 0 0 0 0 0 0
Gastos Derechos de Publicación 6.000 1.128 7.128 7.128 0 0 0 7.128

TRANSFERENCIAS SECTOR PUBLICO 103.717 829 929 5.108 1.490 99.999 99.462 93.686 0 93.686 6.313

Concejo 53.929 3.650 1.169 51.448 51.448 46.019 0 46.019 5.429

Personería 49.788 829 929 1.458 321 48.551 48.014 47.667 0 47.667 884

TOTAL GASTOS 49.788 829 929 1.458 321 48.551 48.014 47.667 0 47.667 884
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 49.788 829 929 1.458 321 48.551 48.014 47.667 0 47.667 884
GASTOS DE PERSONAL 36.934 0 414 1.458 0 35.062 35.062 34.364 0 34.364 698
GASTOS GENERALES 5.200 809 495 0 200 5.714 5.814 5.616 0 5.616 98
TRANSFERENCIAS 7.654 20 20 0 121 7.775 7.138 7.687 0 7.687 88

SERVICIOS PERSONALES 36.934 0 414 1.458 0 35.062 35.062 34.364 0 34.364 698
Sueldo Personal de nomina 27.229,00 27.229 27.229 27.166 27.166 63
Prima de navidad 2.269,00 60 2.209 2.209 1.966 1.966 243
Indemnización por vacaciones 1.664,00 1.664 1.664 1.661 1.661 3
Pago personal supernumerario 0 0 0 0 0
Cesantías 4.638,00 354 1.458 2.826 2.826 2.439 2.439 387
Prima de vacaciones 1.134,00 1.134 1.134 1.132 1.132 2

GASTOS GENERALES 5.200 809 495 0 200 5.714 5.814 5.616 0 5.616 98
Mantenimiento y seguros 100,00 20 80 80 80 80 0
Materiales y suministros 450,00 354 100 904 904 803 803 101
Compra de equipo 370 370 370 370 370 0
Viáticos y gastos de transporte 2.500,00 2.500 2.500 2.485 2.485 15
Impresos y publicaciones 600,00 105 100 595 595 545 545 50
Capacitación 20 20 20 20 20 0
Comunicaciones y transporte 150,00 65 215 315 312 312 -97
Servicios Públicos 1.400,00 370 1.030 1.030 1.001 1.001 29
Prog. Esp. Part. Com y Part. social 0 0 0 0 0

TRANSFERENCIAS 7.654 20 20 0 121 7.775 7.138 7.687 0 7.687 88
Aporte pensional 2.820,00 20 2.840 2.926 2.952 2.952 -112
Aporte seguridad social 2.376,00 20 121 2.477 2.354 2.284 2.284 193
Aporte I.C.B.F 817,00 817 217 816 816 1
Aporte sena 137,00 137 137 137 137 0
Aporte esap 136,00 136 136 136 136 0
Cajas de compensación 1.092,00 1.092 1.092 1.089 1.089 3
Institutos tecnicos 276,00 276 276 273 273 3

INVERSIÓN 1.431.061 369.607 333.907 381.616 890.681 1.975.826 1.976.163 1.505.837 141.562 1.647.399 328.427



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS

VIGENCIA 2004
( Miles de Pesos )

   PPTO. CONTRA  PPTO. PAC RESERVA DE TOTAL  SALDO SIN 
 DETALLE  INICIAL CREDITOS CREDITOS REDUCCIONES ADICIONES  DEFINITIVO ACUMULADO GIROS APROPIAC. EJECUTADO  EJECUTAR 

   
INVERS. LIBRE ASIGNACION 0 42.930 8.150 0 0 34.780 34.780 32.178 0 32.178 2.602

DEPORTE CULTURA RECREACION Y 
APROVECHAMIENTO TIEMPO LIBRE 0 6.004 150 0 0 5.854 5.854 5.874 0 5.874 -20

EDUFISICA RECREAC. Y DEPORTE 0 2.000 150 0 0 1.850 1.850 1.850 0 1.850 0
Planear Desar. Progr. y Actividades 0 0 0
que fomenten la Practica del Deporte la 0 0 0
Recreac. El Aprov. Tiempo Libre 2.000 150 1.850 1.850 1.850 0 1.850 0

CULTURA 0 4.004 0 0 0 4.004 4.004 4.024 0 4.024 -20
Apoyar y Fortalec. Los Procesos de 0 0 0
Informac. Investig. Comunic. Y Formac. 0 0 0
y  Expresiones Multiculturales del Mpio 4.004 4.004 4.004 4.024 0 4.024 -20

LIBRE ASIG. SECTORES SOCIALES 0 36.926 8.000 0 0 28.926 28.926 26.304 0 26.304 2.622

SECTOR AGRARIO 0 3.000 3.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Promover Mecanismos de Asoc. Y de 0 0 0
Alianza de Pequeños y Med. Produc. 3.000 3.000 0 0 0 0 0 0

TRANSPORTE COS. Y CONSTR. VIAS 0 24.326 1.000 0 0 23.326 23.326 20.704 0 20.704 2.622
Construcción y Conservac. De Vías 0 0 0
Suburbanas y Veredales 24.326 1.000 23.326 23.326 20.704 0 20.704 2.622

ATENCION GRUPOS VULNERABLES 0 5.600 0 0 0 5.600 5.600 5.600 0 5.600 0
Desarrollo de Planes,Progr. Y Proyecto 0 0 0
de Bienestar Social en Beneficio de Po 0 0 0
blación Vulnerable con NBI, Como Po- 0 0 0
Blación Infantil,Ancianos Dezplazados 0 0 0
o Madres Cabeza de Hogar 5.600 5.600 5.600 5.600 0 5.600 0

EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 0 4.000 4.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Construc.Manten.Infraestruc. Alcaldia 0 0 0
Plaza Públicas,Cementerio,Matadero 0 0 0
Plaza Mercado y Bienes de Uso Público 4.000 4.000 0 0 0 0 0 0

INV. FORSOZA  S.G.P. 1.431.055 305.649 308.227 381.616 262.211 1.309.072 1.309.409 1.186.350 97.399 1.283.749 25.323

ZONA URBANA 763.514 122.397 99.294 146.075 176.870 817.412 817.749 695.804 96.839 792.643 24.769

ZONA RURAL 667.541 183.252 208.933 235.541 85.341 491.660 491.660 490.546 560 491.106 554

ALIMENTACION ESCOLAR URBANA 13.348 7.641 0 5.202 1.861 17.648 17.648 17.616 0 17.616 32
Alimentación Escolar 13.348 7.641 0 5.202 1.861 17.648 17.648 17.616 0 17.616 32

ALIMENTACION ESCOLAR RURAL 24.911 0 7.207 5.000 2.027 14.731 14.731 14.346 0 14.346 385
Alimentación Escolar 24.911 0 7.207 5.000 2.027 14.731 14.731 14.346 0 14.346 385

EDUCACION  URBANA 24.691 8.681 7.700 4.499 0 21.173 21.173 21.082 0 21.082 91

CALIDAD 24.691 8.681 7.700 4.499 0 21.173 21.173 21.082 0 21.082 91



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS

VIGENCIA 2004
( Miles de Pesos )

   PPTO. CONTRA  PPTO. PAC RESERVA DE TOTAL  SALDO SIN 
 DETALLE  INICIAL CREDITOS CREDITOS REDUCCIONES ADICIONES  DEFINITIVO ACUMULADO GIROS APROPIAC. EJECUTADO  EJECUTAR 

   
Construcc.de establecimientos de 0 0 0
Educación Formal y no Formal 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ampliac.Remod.Manten.De Establec. 0 0 0
 de  Educac.Formal y no Formal 12.700 1.623 2.500 2.499 0 9.324 9.324 9.033 0 9.033 291
Dotac.Manten.y Provis.Material Educ. 0 0 0
Establec.Educac.Formal y no Formal 7.500 1.058 3.000 0 0 5.558 5.558 5.758 0 5.758 -200
Pago de Transporte Escolar 0 0 0 0 0 0
Pago Servicios Públicos Escenciales 1.200 1.200 0 0 0 0 0 0
Convenios Interadministrativos 291 6.000 6.291 6.291 6.291 0 6.291 0
Cofinanciación Proyectos del Sector 3.000 1.000 2.000 0 0 0 0 0 0

PRESTACION DE SERVICIOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pago de Personal Docente 0 0 0 0
Aportes Patronales 0 0 0 0 0 0 0 0 0

EDUCACION RURAL 42.600 27.638 28.133 9.000 23.543 56.648 56.648 56.674 0 56.674 -26

CALIDAD 42.600 27.638 26.536 9.000 21.029 55.731 55.731 55.757 0 55.757 -26
Construcc.de establecimientos de 0 0 0
Educación Formal y no Formal 6.200 18.144 1.000 13.018 74 74 0 0 0 74
Ampliac.Remod.Manten.De Establec. 0 0 0
 de  Educac.Formal y no Formal 4.800 7.996 3.891 1.000 5.011 12.916 12.916 12.916 0 12.916 0
Dotac.Manten.y Provis.Material Educ. 0 0 0
Establec.Educac.Formal y no Formal 8.207 5.300 398 3.000 10.109 10.109 10.109 0 10.109 0
Pago de Transporte Escolar 2.300 2.245 4.545 4.545 4.545 0 4.545 0
Pago Servicios Públicos Escenciales 2.092 12.097 1.092 1.000 12.097 12.097 12.097 0 12.097 0
Convenios Interadministrativos 4.001 289 1.000 2.712 2.712 2.812 0 2.812 -100
Cofinanciación Proyectos del Sector 15.000 2.722 2.000 3.000 13.278 13.278 13.278 0 13.278 0

PRESTACION DE SERVICIOS 0 0 1.597 0 2.514 917 917 917 0 917 0
Pago de Personal Docente 1.597 2.514 917 917 917 0 917 0
Aportes Patronales 0 0 0 0 0 0

SALUD URBANA 426.378 0 3.498 52.211 137.336 508.005 508.155 392.619 96.839 489.458 18.547

OFERTA 144.903 0 0 44.529 54.640 155.014 155.164 155.014 0 155.014 0
Atención a la Población no Asegurada 93.859 44.529 53.972 103.302 103.302 103.302 0 103.302 0
Subsidio Oferta sin Situación de Fondos 51.044 668 51.712 51.862 51.712 0 51.712 0

DEMANDA 247.598 0 0 0 49.666 297.264 297.264 202.948 91.236 294.184 3.080
Continuidad Régimen Subsidiado 247.598 49.666 297.264 297.264 202.948 91.236 294.184 3.080

AMPLIACION REGIMEN SUBSIDIADO 7.682 0 3.498 7.682 15.999 12.501 12.501 1.706 5.603 7.309 5.192
Ampliación Régimen Subsidiado 7.682 3.498 7.682 15.999 12.501 12.501 1.706 5.603 7.309 5.192

SALUD PUBLICA 26.195 0 0 0 17.031 43.226 43.226 32.951 0 32.951 10.275
Programa PAB 26.195 17.031 43.226 43.226 32.951 0 32.951 10.275

AGUA POTABLE Y BASICO URBANA 85.423 38.936 29.379 26.305 0 68.675 68.862 62.613 0 62.613 6.062

INFRAESTRUCTURA 43.423 27.042 20.179 15.305 0 34.981 35.168 35.019 0 35.019 -38



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS

VIGENCIA 2004
( Miles de Pesos )

   PPTO. CONTRA  PPTO. PAC RESERVA DE TOTAL  SALDO SIN 
 DETALLE  INICIAL CREDITOS CREDITOS REDUCCIONES ADICIONES  DEFINITIVO ACUMULADO GIROS APROPIAC. EJECUTADO  EJECUTAR 

   
Construcc. Acueducto Y Alcantarillado 500 556 500 556 556 619 0 619 -63
Manten.Remod.Acueducto y Alcantari. 13.009 3.490 5.000 4.519 4.519 4.494 0 4.494 25
Constrcción Pozos Sépticos y Letrinas 3.000 19.727 1.500 21.227 21.414 21.227 0 21.227 0
Manten.Planta de Tratam.y Redes 24.914 15.689 8.305 920 920 920 0 920 0
Potabiliz. Del Agua o de Soluciones 0 0 0
Alternas de Agua Potable 1.000 6.759 7.759 7.759 7.759 0 7.759 0
Disposición Final de Excretas 1.000 500 500 0 0 0 0 0 0

SUBSIDIOS 5.000 0 4.500 500 0 0 0 0 0 0 0
Contribucuón Subs. Fdo Solid. Y Redist. 5.000 4.500 500 0 0 0 0 0 0

ADMINISTRACION DEL ESTADO 34.000 11.894 2.200 10.000 0 33.694 33.694 27.594 0 27.594 6.100
Saneamiento Basico 18.000 1.494 5.000 14.494 14.494 14.494 0 14.494 0
Aseo, Tratam.Disposición Final Basuras 5.000 1.600 6.600 6.600 600 0 600 6.000
Cons. De Microcuencas, Reforest. 0 0 0
y Protección de Fuentes 11.000 8.800 2.200 5.000 12.600 12.600 12.500 0 12.500 100

INVESTIGACION DE  ESTUDIOS 1.000 0 500 500 0 0 0 0 0 0 0
Estudios de Preinversión 1.000 500 500 0 0 0 0 0 0

OTROS 2.000 0 2.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Cofinanciación Proyectos del Sector 2.000 2.000 0 0 0 0 0 0

AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO Y
SANEAMIENTO BASICO RURAL 283.219 97.191 106.748 72.000 38.513 240.175 240.175 239.446 560 240.006 169

INFRAESTRUCTURA 243.559 63.284 97.748 53.000 31.513 187.608 187.608 186.879 560 187.439 169
Construcción Acueducto Y Alcantarillado 189.500 76.435 34.000 21.314 100.379 100.379 99.917 560 100.477 -98
Manten.Remod.Acueducto y Alcantari. 14.532 18.313 6.000 10.199 418 418 151 0 151 267
Constrcción Pozos Sépticos y Letrinas 32.527 63.284 9.000 86.811 86.811 86.811 0 86.811 0
Manten.Planta de Tratam.y Redes 1.500 1.500 0 0 0 0 0 0
Potabiliz. Del Agua o de Soluciones 0 0 0
Alternas de Agua Potable 2.500 500 2.000 0 0 0 0 0 0
Disposición Final de Excretas 3.000 1.000 2.000 0 0 0 0 0 0

SUBSIDIOS 1.000 0 1.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Contribuc. Subs. Fdo Solid. Y Redistrib. 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0

ADMINISTRACION DEL ESTADO 34.660 33.907 1.000 15.000 0 52.567 52.567 52.567 0 52.567 0
Saneamiento Basico 30.000 5.446 15.000 20.446 20.446 20.446 0 20.446 0
Aseo, Tratam.y Dispos. Final de Basuras 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0
Cons. De Microcuencas, Reforest. 0 0 0
y Protección de Fuentes 3.660 28.461 32.121 32.121 32.121 0 32.121 0

INVESTIGACION DE  ESTUDIOS 3.500 0 6.500 4.000 7.000 0 0 0 0 0 0
Estudios de Preinversión 3.500 6.500 4.000 7.000 0 0 0 0 0 0

OTROS 500 0 500 0 0 0 0 0 0 0 0
Cofinanciación Proyectos del Sector 500 500 0 0 0 0 0 0

DEPOR.CULT RECREAC.Y APROV. TIEMPO
LIBRE URBANA 54.419 3.402 8.027 23.258 9.394 35.930 35.930 35.893 0 35.893 37



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS

VIGENCIA 2004
( Miles de Pesos )

   PPTO. CONTRA  PPTO. PAC RESERVA DE TOTAL  SALDO SIN 
 DETALLE  INICIAL CREDITOS CREDITOS REDUCCIONES ADICIONES  DEFINITIVO ACUMULADO GIROS APROPIAC. EJECUTADO  EJECUTAR 

   

EDUC.FISICA RECREAC. Y DEPOR. 33.188 2.905 4.177 18.565 6.576 19.927 19.927 19.927 0 19.927 0
Construc. y Administrac. Mantenimiento 0 0 0
Adecuación Instalaciones Deportivas 6.320 1.820 7.000 2.500 0 0 0 0 0 0
Dotac.Escen.Depor-Implem  Prac. Dep. 3.600 280 1.961 3.565 1.926 280 280 280 0 280 0
Planear Desar. Progr. y Actividades 0 0 0
que fomenten la Practica del Deporte la 0 0 0
Recreac. El Aprov. Tiempo Libre 16.451 2.625 3.500 224 15.800 15.800 15.800 0 15.800 0
Apoyo Finac.Ligas,Clubes,Eventos Dep 6.817 396 4.500 1.926 3.847 3.847 3.847 0 3.847 0

CULTURA 21.231 497 3.850 4.693 2.818 16.003 16.003 15.966 0 15.966 37
Apoyar y Fortalec. Los Procesos de 0 0 0
Informac. Investig. Comunic. Y Formac. 0 0 0
y  Expresiones Multiculturales del Mpio 12.500 1.005 11.495 11.495 11.458 0 11.458 37
Apoyar la Construc.Dotac.Sostenimiento 0 0 0
y Manten. De la Infraestructura Cultural 2.500 2.125 3.193 2.818 0 0 0 0 0 0
Fomentar el Acceso la Innovación de 0 0 0
Eventos Cultur.Mus.y Artis en el Mpio 6.231 497 720 1.500 4.508 4.508 4.508 0 4.508 0

DEPOR.CULT RECREAC.Y APROV. TIEMPO
LIBRE RURAL 35.494 7.596 2.971 20.500 0 19.619 19.619 19.593 0 19.593 26

-15.875 -15.875 0 -15.875
EDUC.FISICA RECREAC. Y DEPOR. 29.751 3.000 1.728 18.000 0 13.023 13.023 12.997 0 12.997 26
Construc. y Administrac. Mantenimiento 0 0 0
Adecuación Instalaciones Deportivas 21.752 317 15.000 6.435 6.435 6.435 0 6.435 0
Dotac.Escen.Depor-Implem  Prac. Dep. 2.600 843 1.500 257 257 257 0 257 0
Planear Desar. Programas y Actividades 0 0 0
para fomentar la Practica del Deporte la 0 0 0
Recreac. El Aprovech. Tiempo Libre 2.899 374 2.525 2.525 2.525 0 2.525 0
Apoyo Finac.Ligas,Clubes,Eventos Dep 2.500 3.000 194 1.500 3.806 3.806 3.780 0 3.780 26

CULTURA 5.743 4.596 1.243 2.500 0 6.596 6.596 6.596 0 6.596 0
Apoyar y Fortalec. Los Procesos de 0 0 0
Informac. Investig. Comunic. Y Formac. 0 0 0
y  Expresiones Multiculturales del Mpio 2.000 4.596 6.596 6.596 6.596 0 6.596 0
Apoyar la Construc.Dotac.Sostenimiento 0 0 0
y Manten. De la Infraestructura Cultural 1.743 243 1.500 0 0 0 0 0 0
Fomentar el Acceso la Innovación de 0 0 0
Eventos Cultur.Mus.y Artis en el Mpio 0 0 0
en sus Distintas Expresiones 2.000 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0

LIBRE INVERSION SECTORES SOCIALES
URBANA 159.255 63.737 50.690 34.600 28.279 165.981 165.981 165.981 0 165.981 0

VIVIENDA 23.309 5.333 8.671 11.000 0 8.971 8.971 8.971 0 8.971 0
Compra Lote Vivienda Interes Social 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0
Subsidio Compra Lotes con Ser.Pub. 3.323 1.323 2.000 0 0 0 0 0 0
Subs.Construc.O Reparac.Vivienda 18.000 4.233 6.362 8.000 7.871 7.871 7.871 0 7.871 0
Partic.en Progr. de Vivenda Int.Soc. 986 1.100 986 1.100 1.100 1.100 0 1.100 0

SECTOR AGRARIO 30.240 0 11.955 3.000 4.500 19.785 19.785 19.785 0 19.785 0
Promover Partic. Y/o Financ.Proyectos 0 0 0



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS

VIGENCIA 2004
( Miles de Pesos )

   PPTO. CONTRA  PPTO. PAC RESERVA DE TOTAL  SALDO SIN 
 DETALLE  INICIAL CREDITOS CREDITOS REDUCCIONES ADICIONES  DEFINITIVO ACUMULADO GIROS APROPIAC. EJECUTADO  EJECUTAR 

   
de Desarrollo del Area Rural 0 0 0 0 0 0
Promover Mecanismos de Asoc. Y de 0 0 0
Alianza de Pequeños y Med. Produc. 1.741 3.241 3.000 4.500 0 0 0 0 0 0
Prestac.Servicio de Asistencia Agrop. 28.499 8.714 19.785 19.785 19.785 0 19.785 0

TRANSP.CONSER. Y CONST. VIAS 21.559 1.150 4.531 0 3.508 21.686 21.686 21.686 0 21.686 0
Construcción y Conservac. De Vías 0 0 0
Suburbanas y Veredales 5.000 1.150 3.000 3.150 3.150 3.150 0 3.150 0
Construcción y Mantenimiento  Redes 0 0 0
Viales Municipales e Intermunicipales 16.559 1.531 3.508 18.536 18.536 18.536 0 18.536 0

MEDIO AMBIENTE 3.000 0 2.500 4.000 3.500 0 0 0 0 0 0
Promoc.Partic. Ejecuc. De Programas y 0 0 0
Politicas para mantener el medio sano 500 2.000 2.000 3.500 0 0 0 0 0 0
Cofinanciación Proyectos del Sector 500 500 0 0 0 0 0 0
Prog.de Descontaminac.de Corrientes 0 0 0
de Agua Afectass por Vertimiento 0 0 0 0 0 0
Progr.Dispocic.Eliminac.y Reciclaje de 0 0 0
Residuos Solidos y Liquidos y Control 0 0 0
de emisiones contaminates del Aire 500 500 0 0 0 0 0 0
Cofinanc.y Ejec.Proyec. De Irrigacion 0 0 0
Drenaje, recuperac.De Tierras Defensa 0 0 0
contra Inundac.y Regulac. De Cauces 0 0 0
o Corrientes de Agua 500 500 0 0 0 0 0 0
Fomentar Activid. Para adec.Manejo y 0 0 0
Aprovech.de Cuencas y Microcuencas 0 0 0
Hidigraficas. 500 500 0 0 0 0 0 0
Prestac.De Asistenc.En lo Relac.Con el 0 0 0
Medio Ambiente y Protec. Recur.Naturales 500 500 0 0 0 0 0 0

CENTROS DE RECULSION 649 0 649 0 0 0 0 0 0 0 0
Cofinac.Creac.Direc.Organiz.Admon 0 0 0
Sostenim.Y Vigilancia de Cárceles para 0 0 0
Personas Detenidas Preventiv.y Cond. 0 0 0
por Contravenciones que Impliquen 0 0 0
Privación de la Libertad 649 649 0 0 0 0 0 0

PREVENCION Y ATEN. DE DESASTRES 10.100 2.173 100 0 0 12.173 12.173 12.173 0 12.173 0
Prevención y Atención de Desastres 0 0 0
con Cofinanc.del Departam o la Nación 10.000 2.173 12.173 12.173 12.173 0 12.173 0
Adec.de Areas Urbanas y Rurales 0 0 0
en Zonas de Alto riesgo, reubicac.de 0 0 0
Asentamientos 100 100 0 0 0 0 0 0

PROMOCION Y DESARROLLO 1.000 0 500 500 0 0 0 0 0 0 0
Promoc.de Alianza y Asocioac. Para 0 0 0
Apoyar el Desar. Empresarial e Industrial 0 0 0
del Mpio,Para Gener.Activid. De Empleo 1.000 500 500 0 0 0 0 0 0
Capacitacion, Apropiac.Tecnologica y 0 0 0
Asesoria Empresarial 0 0 0 0 0 0

ATENCION GRUPOS VULNERABLES 25.000 7.785 0 9.000 1.500 25.285 25.285 25.285 0 25.285 0



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS

VIGENCIA 2004
( Miles de Pesos )

   PPTO. CONTRA  PPTO. PAC RESERVA DE TOTAL  SALDO SIN 
 DETALLE  INICIAL CREDITOS CREDITOS REDUCCIONES ADICIONES  DEFINITIVO ACUMULADO GIROS APROPIAC. EJECUTADO  EJECUTAR 

   
Desarrollo de Planes,Progr. Y Proyecto 0 0 0
de Bienestar Social en Beneficio de Po 0 0 0
blación Vulnerable con NBI, Como Po- 0 0 0
Blación Infantil,Ancianos Dezplazados 0 0 0
o Madres Cabeza de Hogar 25.000 7.785 9.000 1.500 25.285 25.285 25.285 0 25.285 0

EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 12.263 30.748 654 0 14.071 56.428 56.428 56.428 0 56.428 0
Construc.Manten.Infraestruc. Alcaldia 0 0 0
Plaza Públicas,Cementerio,Matadero 0 0 0
Plaza Mercado y Bienes de Uso Público 12.263 30.748 654 14.071 56.428 56.428 56.428 0 56.428 0

DESARROLLO COMUNITARIO 300 0 300 0 0 0 0 0 0 0 0
Financ.Activades de Divulgac.Capac. 0 0 0
Asesoria y Asistencia Técnica para 0 0 0
Consolidar Procesos de Partic.Ciudad. 300 300 0 0 0 0 0 0

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 20.273 15.462 10.527 7.000 0 18.208 18.208 18.208 0 18.208 0
Financ.Procesos Integrales de Evaluac. 0 0 0
Institucional y Capac. Que le Permita a 0 0 0
Admon Local Optimizar su Gest. Adtiva 3.746 15.462 1.000 18.208 18.208 18.208 0 18.208 0
Pago Indenmizac.de Personal Incluido 0 0 0
en Programas de Saneamiento Fiscal y 0 0 0
Financiero.Establecidos Ley 617/2000 2.000 2.000 0 0 0 0 0 0
Financiam.Pago Deficit Fiscal.Pasivo 0 0 0
Laboral y Prestac.Contemplados en 0 0 0
Programas de Saneam.Fiscal y Financ. 2.000 2.000 0 0 0 0 0 0
Financiación Estratificación Socioeco- 0 0 0
nómica Urbana y Rural 2.000 2.000 0 0 0 0 0 0
Financiación Avalúo Catastral Zona 0 0 0
Urbana y Rural 10.527 5.527 5.000 0 0 0 0 0 0

JUSTICIA 7.200 0 7.127 0 1.200 1.273 1.273 1.273 0 1.273 0
Cofinac.Funcion.Centros de Conciliac. 0 0 0
Comisarias de Familia,Inspec. De Policia 1.200 1.200 0 0 0 0 0 0
Apoyo a Labor Realizada por la Fuerza 0 0 0 0 0 0
Pública en el Municipio. 7.200 5.927 1.273 1.273 1.273 0 1.273 0

EMPLEO 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0
Promoc. Del Empleo y Protec.Al Desem. 100 100 0 0 0 0 0 0

SERVICIOS PUBLICOS 4.262 1.086 3.176 0 0 2.172 2.172 2.172 0 2.172 0
Contruc.Ampliac.Rehabil.y Mejoram. De 0 0 0
la Infraestructura de Servicios Públicos 4.262 1.086 3.176 2.172 2.172 2.172 0 2.172 0

LIBRE INVERSION SECTORES SOCIALES
RURAL 281.317 50.827 63.874 129.041 21.258 160.487 160.487 160.487 0 160.487 0

VIVIENDA 16.768 0 7.217 9.000 0 551 551 551 0 551 0
Compra Lote Vivienda Interes Social 7.000 7.000 0 0 0 0 0 0
Subsidio Compra Lotes con Ser.Pub. 0 0 0 0 0 0
Subs.Construc.O Reparac.Vivienda 9.768 7.217 2.000 551 551 551 0 551 0
Partic.en Progr. de Vivenda Int.Soc. 0 0 0 0 0 0



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS

VIGENCIA 2004
( Miles de Pesos )

   PPTO. CONTRA  PPTO. PAC RESERVA DE TOTAL  SALDO SIN 
 DETALLE  INICIAL CREDITOS CREDITOS REDUCCIONES ADICIONES  DEFINITIVO ACUMULADO GIROS APROPIAC. EJECUTADO  EJECUTAR 

   

SECTOR AGRARIO 14.400 0 18.390 0 6.958 2.968 2.968 2.968 0 2.968 0
Promover Partic. Y/o Financ.Proyectos 0 0 0
de Desarrollo del Area Rural 6.400 6.400 0 0 0 0 0 0
Promover Mecanismos de Asoc. Y de 0 0 0
Alianza de Pequeños y Med. Produc. 5.000 2.205 2.795 2.795 2.795 0 2.795 0
Prestac.Servicio de Asistencia Agrop. 3.000 9.785 6.958 173 173 173 0 173 0

TRANSP. CONSER. Y CONST. VIAS 139.650 33.131 5.000 55.264 0 112.517 112.517 112.517 0 112.517 0
Construcción y Conservac. De Vías 0 0 0
Suburbanas y Veredales 139.650 26.610 5.000 55.264 105.996 105.996 105.996 0 105.996 0
Construcción y Mantenimiento de Redes 0 0 0
Viales Municipales e Intermunicipales 6.521 6.521 6.521 6.521 0 6.521 0

MEDIO AMBIENTE 4.055 0 55 1.000 0 3.000 3.000 3.000 0 3.000 0
Promoc.Partic. Ejecuc. De Programas y 0 0 0
Politicas para mantener el medio sano 1.055 55 1.000 1.000 1.000 0 1.000 0
Cofinanciación Proyectos del Sector 500 500 500 500 0 500 0
Prog.de Descontaminac.de Corrientes 0 0 0
de Agua Afectass por Vertimiento 0 0 0 0 0 0
Progr.Dispocic.Eliminac.y Reciclaje de 0 0 0
Residuos Solidos y Liquidos y Control 0 0 0
de emisiones contaminates del Aire 0 0 0 0 0 0
Cofinanc.y Ejec.Proyec. De Irrigacion 0 0 0
Drenaje, recuperac.De Tierras Defensa 0 0 0
contra Inundac.y Regulac. De Cauces 0 0 0
o Corrientes de Agua 500 500 0 0 0 0 0 0
Fomentar Activid. Para adec.Manejo y 0 0 0
Aprovech.de Cuencas y Microcuencas 0 0 0
Hidigraficas. 500 500 0 0 0 0 0 0
Prestac.De Asistenc.En lo Relac.Con el 0 0 0
Medio Ambiente y Protec. Recur.Naturales 1.500 1.500 1.500 1.500 0 1.500 0

CENTROS DE RECULSION 500 0 0 500 0 0 0 0 0 0 0
Cofinac.Creac.Direc.Organiz.Admon 0 0 0
Sostenim.Y Vigilancia de Cárceles para 0 0 0
Personas Detenidas Preventiv.y Cond. 0 0 0
por Contravenciones que Impliquen 0 0 0
Privación de la Libertad 500 500 0 0 0 0 0 0

PREVENCION Y ATEN. DE DESASTRES 1.100 0 770 200 0 130 130 130 0 130 0
Prevención y Atención de Desastres 0 0 0
con Cofinanc.del Departam o la Nación 700 500 200 0 0 0 0 0 0
Adec.de Areas Urbanas y Rurales 0 0 0
en Zonas de Alto riesgo, reubicac.de 0 0 0
Asentamientos 400 270 130 130 130 0 130 0

PROMOCION Y DESARROLLO 1.000 0 500 500 0 0 0 0 0 0 0
Promoc.de Alianza y Asocioac. Para 0 0 0
Apoyar el Desar. Empresarial e Industrial 0 0 0
del Mpio,Para Gener.Activid. De Empleo 1.000 500 500 0 0 0 0 0 0
Capacitacion, Apropiac.Tecnologica y 0 0 0



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS

VIGENCIA 2004
( Miles de Pesos )

   PPTO. CONTRA  PPTO. PAC RESERVA DE TOTAL  SALDO SIN 
 DETALLE  INICIAL CREDITOS CREDITOS REDUCCIONES ADICIONES  DEFINITIVO ACUMULADO GIROS APROPIAC. EJECUTADO  EJECUTAR 

   
Asesoria Empresarial 0 0 0 0 0 0

ATENCION GRUPOS VULNERABLES 42.680 0 8.921 17.000 0 16.759 16.759 16.759 0 16.759 0
Desarrollo de Planes,Progr. Y Proyecto 0 0 0
de Bienestar Social en Beneficio de Po 0 0 0
blación Vulnerable con NBI, Como Po- 0 0 0
Blación Infantil,Ancianos Dezplazados 0 0 0
o Madres Cabeza de Hogar 42.680 8.921 17.000 16.759 16.759 16.759 0 16.759 0

EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Construc.Manten.Infraestruc. Alcaldia 0 0 0
Plaza Públicas,Cementerio,Matadero 0 0 0
Plaza Mercado y Bienes de Uso Público 0 0 0 0 0 0

DESARROLLO COMUNITARIO 4.516 17.696 0 0 0 22.212 22.212 22.212 0 22.212 0
Financ.Activades de Divulgac.Capac. 0 0 0
Asesoria y Asistencia Técnica para 0 0 0
Consolidar Procesos de Partic.Ciudad. 4.516 17.696 22.212 22.212 22.212 0 22.212 0

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 50.648 0 5.071 45.577 0 0 0 0 0 0 0
Financ.Procesos Integrales de Evaluac. 0 0 0
Institucional y Capac. Que le Permita a 0 0 0
Admon Local Optimizar su Gest. Adtiva 0 0 0 0 0 0
Pago Indenmizac.de Personal Incluido 0 0 0
en Programas de Saneamiento Fiscal y 0 0 0
Financiero.Establecidos Ley 617/2000 0 0 0 0 0 0
Financiam.Pago Deficit Fiscal.Pasivo 0 0 0
Laboral y Prestac.Contemplados en 0 0 0
Programas de Saneam.Fiscal y Financ. 0 0 0 0 0 0
Financiación Estratificación Socioeco- 0 0 0
nómica Urbana y Rural 20.000 20.000 0 0 0 0 0 0
Financiación Avalúo Catastral Zona 0 0 0 0 0 0
Urbana y Rural 30.648 5.071 25.577 0 0 0 0 0 0

JUSTICIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cofinac.Funcion.Centros de Conciliac. 0 0 0
Comisarias de Familia,Inspec. De Policia 0 0 0 0 0 0
Apoyo a Labor Realizada por la Fuerza 0 0 0
Pública en el Municipio. 0 0 0 0 0 0

EMPLEO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Promoc. Del Empleo y Protec.Al Desem. 0 0 0 0 0 0

SERVICIOS PUBLICOS 6.000 0 17.950 0 14.300 2.350 2.350 2.350 0 2.350 0
Contruc.Ampliac.Rehabil.y Mejoram. De 0 0 0
la Infraestructura de Servicios Públicos 6.000 17.950 14.300 2.350 2.350 2.350 0 2.350 0

FONDOS ESPECIALES 6 21.028 17.530 0 628.470 631.974 631.974 287.309 44.163 331.472 300.502

FONDOS COFINANCIACION 1 0 0 0 6.526 6.527 6.527 0 0 0 6.527
Fondo DRI 1 6.487 6.488 6.488 0 0 0 6.488
Fondo de Vigilancia 39 39 39 0 0 0 39



MUNICIPIO DE MURILLO
EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS

VIGENCIA 2004
( Miles de Pesos )

   PPTO. CONTRA  PPTO. PAC RESERVA DE TOTAL  SALDO SIN 
 DETALLE  INICIAL CREDITOS CREDITOS REDUCCIONES ADICIONES  DEFINITIVO ACUMULADO GIROS APROPIAC. EJECUTADO  EJECUTAR 

   

CONVENIOS 1 0 0 0 1.254 1.255 1.255 0 0 0 1.255
Convenios Cortolima 1 1.254 1.255 1.255 0 0 0 1.255

FONDO NACIONAL DE REGALIAS 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1
FONDO NACIONAL DE REGALIAS 1 1 1 0 0 0 1

FONDO VIVIENDA INTERES SOCIAL 1 0 0 0 6 7 7 0 0 0 7
FONDO VIVIENDA INTERES SOCIAL 1 6 7 7 0 0 0 7

FONDO LOCAL DE SALUD 1 21.028 17.530 0 308.427 311.926 311.926 114.165 42.948 157.113 154.813

Continuidad Reg.Subsidiado FOSYGA 17.530 137.539 120.009 120.009 82.063 37.946 120.009 0
Ampliac. Situado Fiscal Vig, 2001 1.617 1.617 1.617 626 144 770 847
FOSYGA,Situado Fiscal,15 puntos NBI 17.530 43.830 61.360 61.360 8.583 3.113 11.696 49.664
Fondo Loc. de Salud (ETESA) 1 3.498 12.518 16.017 16.017 9.175 0 9.175 6.842
Rendimientos Financieros P y P 322 322 322 0 0 0 322
Rendimientos Financieros Oferta 752 752 752 93 0 93 659
Rendimientos Fros Reg.Subs.Demanda 4.349 4.349 4.349 0 0 0 4.349
Rendimientos Fros Salud Publica 393 393 393 0 0 0 393
Rendimientos Fros Partic. FOSYGA 36.402 36.402 36.402 6.369 1.745 8.114 28.288
Rendimoentos Fros Fdo. Espec. Salud 711 711 711 0 0 0 711
Convenios Escuelas Saludables 10.748 10.748 10.748 7.256 0 7.256 3.492
Ampliacion FOSYGA Acuerdo 262 11.370 11.370 11.370 0 0 0 11.370
Ampliación Reg. Sub Resolucion 1111 47.876 47.876 47.876 0 0 0 47.876

FONDO BOMBERIL LEY 322/95 1 0 0 0 1.878 1.879 1.879 0 0 0 1.879
Invers. en Prev. y Atenc.de Desastres 0 0 0
Y Calamidades Conexas - Fdo Bomb. 0 0 0
(Inc.Pago Seg.Soc.Bomberos y dotac) 0 0 0
Seguridad Ciudadana 1 1.878 1.879 1.879 0 0 0 1.879

FONDO DE EDUCACION 0 0 0 0 164.492 164.492 164.492 162.013 1.215 163.228 1.264
Convenio InterAdtivo Mpio de Murillo 19.310 19.310 19.310 19.310 0 19.310 0
Convenio InterAdtivo 402 Mpio Murillo 12.849 12.849 12.849 12.849 0 12.849 0
Pago Pasivo Prestac.Doc Rec FAEP 71.733 71.733 71.733 71.733 0 71.733 0
Convenio Interadministrativo 0223 49.600 49.600 49.600 48.385 1.215 49.600 0
Convenio Interadministrativo 0104 11.000 11.000 11.000 9.736 0 9.736 1.264

OTROS 0 0 0 0 145.887 145.887 145.887 11.131 0 11.131 134.756
Sobretasa a la Gasolina 0 0 0 0 1.232 1.232 1.232 0 0 0 1.232
Rehabilitación Via Murillo Manizalez 0 0 0 0 30 30 30 0 0 0 30
Optimizacion Acueducto Urbano 0 0 0 0 1.039 1.039 1.039 0 0 0 1.039
Mejor. 26 Vivien. Urb. Villa Castellana 0 0 0 0 9.031 9.031 9.031 9.031 0 9.031 0
Const. Viiv.Urbaniza. Villa Paz FAEP 0 0 0 0 132.455 132.455 132.455 0 0 0 132.455
Programa Bandas Estud. de Musica 0 0 0 0 2.100 2.100 2.100 2.100 0 2.100 0

HELLER RODRIGUEZ



DETALLE PPTO. 
INICIAL % PART MODIFIC. % INCR % PART PPTO. 

DEFINITIVO % PART RECAUDO 
ACUM. % REC % PARTC SUPERAVIT O 

DEFICIT

TOTAL INGRESOS 1.940.568 100 460.517 24 100 2.401.085 100 2.287.832 95 100 -113.253

INGRESOS CORRIENTES 1.940.568 100 289.200 15 100 2.229.768 100 2.115.431 95 92 -114.337

TRIBUTARIOS 142.971 7 0 0 0 142.971 100 177.767 124 8 34.796
Directos 120.001 6 0 0 0 120.001 100 127.464 106 6 7.463
Indirectos 22.970 1 0 0 0 22.970 100 50.303 219 2 27.333

NO TRIBUTARIOS 1.797.597 93 289.200 16 100 2.086.797 100 1.937.664 93 85 -149.133

TASAS 4.570 0 0 0 0 4.570 100 4.729 103 0 159
MULTAS 102 0 0 0 0 102 100 48 47 0 -54
OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 12.203 1 10.500 86 100 22.703 100 22.401 99 1 -302
SISTEMA GRAL DE PARTICIPACIONES 1.780.716 92 -210.701 -12 100 1.570.015 100 1.593.344 101 70 23.329
ALIMENTACION ESCOLAR 38.259 2 -6.341 -17 100 31.918 100 31.918 100 1 0
SECTOR EDUCACION 67.292 4 7.651 11 100 74.943 100 74.943 100 3 0
SECTOR SALUD 426.378 22 60.921 14 100 487.299 100 510.628 105 22 23.329
PROPOSITO GENERAL 1.248.787 64 -272.932 -22 100 975.855 100 975.855 100 43 0
FONDOS ESPECIALES 6 0 489.401 8.156.683 100 489.407 100 317.142 65 14 -172.265
FONDOS ESPECIALES 5 0 294.130 5.882.600 100 294.135 100 161.809 55 7 -132.326
FONDO LOCAL DE SALUD 1 0 195.271 19.527.100 100 195.272 100 155.333 80 7 -39.939

RECURSOS DE CAPITAL 0 0 171.317 0 100 171.317 100 172.401 101 8 1.084

RECURSOS DEL BALANCE 0 0 171.317 0 100 171.317 100 172.401 101 8 1.084
ALIMENTACION ESCOLAR 0 0 27 0 100 27 100 27 100 0 0
EDUCACION 0 0 2.514 0 100 2.514 100 2.514 100 0 0
SECTOR SALUD 0 0 83.684 0 100 83.684 100 83.684 100 4 0
EXCEDENTES FINANCIEROS 0 0 42.163 0 100 42.163 100 42.163 100 2 0
INTERESES TITULOS VALORES 0 0 42.929 0 100 42.929 100 44.013 103 2 1.084

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE INGRESOS
MUNICIPIO DE MURILLO

2004
(Miles de Pesos)



 DETALLE  PPTO. 
INICIAL 

 % 
PART  MODIFICAC. % INCR  % 

PART 
 PPTO. 

DEFINITIVO 
 % 

PART 
 TOTAL 

EJECUTADO  % EJEC  % 
PARTC 

 SALDO SIN 
EJECUTAR 

 TOTAL PRESUPUESTO 1.940.568   100    460.517          24       100    2.401.085        100    2.060.015        86        100       341.070         

 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 509.507      26      (84.048)           (16)     (18)     425.459          (4)       412.616           97        20         12.843           
 SERVICIOS PERSONALES 259.251      13      (25.876)           (10)     (6)       233.375          (1)       232.675           100      11         700                
 GASTOS GENERALES 188.673      10      (55.812)           (30)     (12)     132.861          (2)       126.235           95        6           6.626             
 TRANSFERENCIAS 7.654          3        121                 2         0        7.775              0        7.687               99        0           88                  

 ALCALDIA 915.297      47      (132.079)         (14)     (29)     783.218          (6)       2.134.833        273      104       (1.351.615)     
 CONCEJO  53.929        2        (2.481)             (5)       (1)       51.448            (0)       46.019             89        2           5.429             
 PERSONERIA 49.788        3        (1.237)             (2)       (0)       48.551            (0)       50.228             103      2           (1.677)            

 INVERSION 1.431.061   74      544.565          38       118    1.975.626        23      1.647.399        83        80         328.227         

INVERS. LIBRE ASIGNACION -              -     34.580            -     8        34.580            1        32.178             93        2           2.402             
INVERS. LIBRE ASIGNACION 0 -       5.654                -       1          5.654               0          5.874                 104        0             (220)                 
LIBRE ASIG. SECTORES SOCIALES 0 -       28.926              -       6          28.926             1          26.304               91          1             2.622               

INV. FORSOZA  S.G.P. 1.431.055   74      (121.983)         (9)       (26)     1.309.072        (5)       1.283.749        98        62         25.323           

ZONA URBANA 763.514      39      53.898            7         12      817.412          2        792.643           97        38         24.769           
ALIMENTACION ESCOLAR URBANA 13.348          1          4.300                32         1          17.648             0          17.616               100        1             32                    
EDUCACION  URBANA 24.691          1          (3.518)               (14)       (1)         21.173             (0)         21.082               100        1             91                    
SALUD URBANA 426.378        22        81.627              19         18        508.005           3          489.458             96          24           18.547             
AGUA POTABLE Y BASICO URBANA 85.423          4          (16.748)             (20)       (4)         68.675             (1)         62.613               91          3             6.062               
DEPOR.CULT RECREAC.Y APROV. TIEMPO
LIBRE URBANA 54.419          3          (18.489)             (34)       (4)         35.930             (1)         35.893               100        2             37                    
LIBRE INVERSION SECTORES SOCIALES
URBANA 159.255        8          6.726                4           1          165.981           0          165.981             100        8             -                   

ZONA RURAL 667.541      34      (175.881)         (26)     (38)     491.660          (7)       491.106           100      24         554                
ALIMENTACION ESCOLAR URBANA 24.911          1          (10.180)             (41)       (2)         14.731             (0)         14.346               97          1             385                  
EDUCACION RURAL 42.600          2          14.048              33         3          56.648             1          56.674               100        3             (26)                   
AGUA POTAB.Y SANEA. BASICO RURAL 283.219        15        (43.044)             (15)       (9)         240.175           (2)         240.006             100        12           169                  
DEPOR.CULT RECREAC.Y APROV. TIEMPO
LIBRE RURAL 35.494          2          (15.875)             (45)       (3)         19.619             (1)         19.593               100        1             26                    
LIBRE INVERSION SECTORES SOCIALES
RURAL 281.317        14        (120.830)           (43)       (26)       160.487           (5)         160.487             100        8             -                   

FONDOS ESPECIALES 6                 0        631.968          ###### 137    631.974          26      331.472           52        16         300.502         

FONDOS COFINANCIACION 1                   0          6.526 ###### 1          6.527               0          0 -         -         6.527               
CONVENIOS 1                   0          1.254 ###### 0          1.255               0          0 -         -         1.255               
FONDO NACIONAL DE REGALIAS 1                   0          0 -       -       1                      -       0 -         -         1                      
FONDO VIVIENDA INTERES SOCIAL 1                   0          6 600       0          7                      0          0 -         -         7                      
FONDO LOCAL DE SALUD 1                   0          311.925 ###### 68        311.926           13        157.113 50          8             154.813           
FONDO BOMBERIL LEY 322/95 1                   0          1.878 ###### 0          1.879               0          0 -         -         1.879               
FONDO DE EDUCACION -                -       164.492 -       36        164.492           7          163.228 99          8             1.264               
OTROS -                -       145.887 -       32        145.887           6          11.131 8            1             134.756           

 EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE EGRESOS 
 MUNICIPIO DE MURILLO 

2004
(Miles de Pesos)



DESCRIPCION 
VALOR 

RESERVAS % PART MODIFIC
RESERVA 

DEFINITIVA
CUENTAS TRAMITADAS 

TESORERIA PAGOS % EJEC % PART 
SALDO SIN 

PAGAR

TOTAL RESERVADO 185.288 100 15.974 169.314 169.314 169.314 100 100 0

INVERSION 185.288 100 15.974 169.314 169.314 169.314 100 100 0

CAP. III PARTICIPACIÓN 
PROPOSITO GRAL 181.372 98 15.479 165.893 165.893 165.893 100 98 0

EDUCACION 14.395 8 0 14.395 14.395 14.395 100 9 0
SALUD 158.710 86 15.479 143.231 143.231 143.231 100 85 0
DEPORTE CULTURA, RECREACION 
Y DEPORTE 8.267 4 0 8.267 8.267 8.267 100 5 0

FONDOS ESPECIALES 3.916 2 495 3.421 3.421 3.421 100 2 0

EJECUCION PRESUPÚESTAL RESERVAS DE APROPIACION
MUNICIPIO DE MURILLO

2004
(Miles de Pesos)


